

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022)

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022);

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận (Ủy ban Hội quận) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và xã hội về truyền thống của thanh niên Việt Nam và tổ chức Hội LHTN Việt Nam, Hội LHTN Việt Nam Thành phố và quận Phú Nhuận; thông qua các hoạt động giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đất nước, nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh triển khai hiệu quả phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của Hội LHTN Việt Nam gắn với chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp hướng tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn Toàn quốc lần thứ XII; củng cố hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.

- Động viên, cổ vũ và tuyên dương đội ngũ cán bộ Hội tiêu biểu, tôn vinh, khen thưởng những thanh niên tiêu biểu, có việc làm, nghĩa cử cao đẹp, có nhiều đóng góp, chia sẻ khó khăn với cộng đồng, xã hội.

- Các hoạt động chào mừng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; động viên, khích lệ được thanh niên; thu hút đông đảo hội viên, thanh niên tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Tập trung triển khai các hoạt động từ ngày triển khai kế hoạch đến hết tháng 10/2022 theo 02 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1: từ ngày triển khai kế hoạch đến 30/9/2022**, tập trung tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn Toàn quốc lần thứ XII.

- Giai đoạn 2: từ ngày 30/9 đến hết tháng 10/2022, tập trung tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 66 năm của Hội LHTN Việt Nam:

2.1. Hoạt động cấp quận:

- Xây dựng bộ ấn phẩm tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống Hội LHTN Việt Nam Quận Phú Nhuận và đăng tải trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử quận. Thực hiện chia sẻ các sản phẩm tuyên truyền của Hội LHTN Việt Nam Thành phố, giới thiệu đến cán bộ Hội, hội viên, thanh niên về thân thế, lịch sử của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh, Bác sĩ Phạm Ngọc Thạch, thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu, về các địa điểm lịch sử gắn với truyền thống Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- Phát động đợt cao điểm Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam với chủ đề “Tổ quốc bên ta” (từ ngày 02/9/2022 đến hết tháng 10/2022).

- Tổ chức chương trình họp mặt kỷ niệm 66 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2022), tuyên dương Thủ lĩnh thanh niên Quận Phú Nhuận tiêu biểu năm 2022.

2.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Triển khai các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị nhân kỷ niệm 66 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam, truyền thống Hội LHTN Việt Nam các cấp và các phong trào của thanh niên đến hội viên, thanh niên.

- Tổ chức cho cán bộ hội, hội viên, thanh niên tìm hiểu, nghiên cứu tác phẩm “Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh – Quá trình hình thành và phát triển” gắn với Chương trình “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn”, giới thiệu “Bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956”;

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tại các địa điểm gắn với truyền thống, quá trình hình thành, phát triển của Hội LHTN Việt Nam và các cơ sở Hội thông qua tổ chức các Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại cơ sở Hội. Tổ chức thăm hỏi, giao lưu với đội ngũ cán bộ Hội các thời kỳ của địa phương, đơn vị.

3. Thực hiện Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:

3.1. Hoạt động cấp quận:

- Tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi”. (Tháng 10/2022)

- Tổ chức 01 chương trình giao lưu trực tuyến “Thanh niên Phú Nhuận với khởi nghiệp, lập nghiệp”, tư vấn, hỗ trợ về nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên. (Tháng 10/2022)

- Tổ chức ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận xây dựng môi trường xanh, nếp sống xanh” kết hợp tổ chức Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 147.

- Tổ chức hội thi Người dẫn chương trình thanh niên quận Phú Nhuận lần thứ 3 năm 2022. (Tháng 10/2022)

- Tổ chức hội thi “Cán bộ Hội, thanh vận giỏi quận Phú Nhuận” lần 5, năm 2022. (Tháng 10/2022)

- Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Thành phố sáng tạo, khởi nghiệp”, hoạt động đăng cai cụm thi đua số 2 Thành phố. (Dự kiến ngày 02/10/2022)

3.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đẩy mạnh tuyên truyền “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, tổ chức bình chọn, tuyên dương và giao lưu các gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”, “Người tốt, việc tốt”, “Thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu”, “Gia đình trẻ văn hóa, hạnh phúc”, “Người con hiếu thảo”...

- Thực hiện nắm bắt tình hình thanh niên trên địa bàn bị mất việc, ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và xác lập ít nhất 01 hoạt động đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm: tư vấn, giới thiệu việc làm, kết nối thanh niên vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, Ngân hàng chính sách xã hội. Quan tâm chăm lo đối tượng thanh niên sau cai, chậm tiến, thanh niên khuyết tật.

- Tăng cường tổ chức và vận động thanh niên tham gia các hoạt động an sinh xã hội, tổ chức khám bệnh, tư vấn và phát thuốc miễn phí; vận động nguồn lực xã hội trao tặng Bảo hiểm y tế, quà, học bổng, xây tặng nhà tình bạn. Duy trì hiệu quả các dự án, chương trình, kết nối các nguồn lực xã hội để kịp thời hỗ trợ thanh niên và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Phát động thực hiện Chương trình “Mỗi thanh niên 1 quyển sách làm bạn” và các hoạt động cổ vũ thói quen đọc sách trong hội viên, thanh niên. Mỗi cơ sở Hội thực hiện 01 không gian đọc sách gắn với Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh dành cho thanh niên.

4. Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Hội các cấp:

4.1. Hoạt động cấp quận:

- Tiếp tục triển khai “Ngày Cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh” trong toàn cơ sở Hội vào ngày thứ năm hàng tuần. (Tháng 9, 10/2022)

- Tổ chức tuyên dương Chi hội vững tiến, Câu lạc bộ, đội, nhóm mạnh cấp quận năm 2022.

- Triển khai kết nạp hội viên “Lớp Hội viên 66 năm”. (Tháng 9, 10/2022)

- Phát huy vai trò của Ban huấn luyện cấp quận; củng cố hoạt động của Câu lạc bộ Sao Bắc Đẩu Phú Nhuận và các câu lạc bộ, đội, nhóm kỹ năng ở cơ sở; Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội phù hợp với từng đối tượng thanh niên, khu vực và nghề nghiệp.

4.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đầu tư, nâng cao chất lượng hội viên và tổ chức kết nạp hội viên “Lớp hội viên 66 năm”, chú trọng phát triển hội viên mới từ thanh niên tình nguyện tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của đơn vị.

- Tiếp tục rà soát, tiếp xúc và vận động thành lập các chi hội ngoài nhà nước trên địa bàn phường.

- Củng cố, nâng chất công tác tập hợp thanh niên, kết nối các đội, nhóm tình nguyện đã đồng hành trong các hoạt động tình nguyện phòng, chống Covid-19, các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương.

- Tăng cường các hoạt động chăm lo cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, đặc biệt là cán bộ Hội, hội viên có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh; tổ chức tuyên dương cán bộ Hội, thủ lĩnh tiêu biểu...

- Quan tâm đầu tư, phát huy các Câu lạc bộ, đội, nhóm ở cơ sở trong tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội phù hợp với từng đối tượng thanh niên, khu vực và nghề nghiệp.

5. Hoạt động cấp cụm:

- Cụm thi đua số 1 (Gồm các phường 1, 2, 3, 5, 7): tổ chức hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, dự kiến ngày 09/10/2022.

- Cụm thi đua số 2 (Gồm các phường 4, 9, 15, 17): tổ chức Giải bóng đá “Sức trẻ thanh niên”, dự kiến ngày 14/10/2022.

- Cụm thi đua số 3 (Gồm các phường 8, 10, 11, 13): tổ chức Liên hoan văn nghệ acoustic “Giai điệu thanh niên – Sắc màu tuổi trẻ”, dự kiến ngày 14/10/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức: Tập thể Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận tham mưu tổng thể và chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức các hoạt động 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Đối với cấp quận:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt động 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022).

- Theo dõi, chỉ đạo cơ sở Hội thực hiện hiệu quả kế hoạch đã đề ra, tổng hợp, khen thưởng các đơn vị xuất sắc trong đợt thi đua.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động cấp quận, đảm bảo tham gia các hoạt động cấp Thành phố.

2.2. Đối với cơ sở:

- Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế tại đơn vị, mỗi cơ sở Hội xây dựng lịch tổ chức các hoạt động 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam gửi bằng văn bản về Ủy ban Hội quận *trước ngày 26/9/2022*, thực hiện

báo cáo kết quả tổ chức đợt hoạt động bằng văn bản gửi về Ủy ban Hội *trước* ngày 25/10/2022, gửi kèm tập tin qua email: hoilhtnquanphunhuan@gmail.com.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ tạo điều kiện tổ chức các hoạt động.

- Tổ chức tuyên dương các danh hiệu “Thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu”, “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”; rà soát và giới thiệu tuyên dương các danh hiệu cấp quận.

- Ủy ban Hội 13 phường đồng loạt treo băng-rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam *từ ngày 01/10 đến hết tháng 10/2022*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022) của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận. Đề nghị các cơ sở Hội thực hiện nghiêm túc theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *Chữ*

TM. ỦY BAN HỘI QUẬN PHÚ NHUẬN
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Hội LHTN Việt Nam TP: Thường trực, Văn phòng;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận;
- Phòng Nội vụ quận;
- CLB TTKC-HT quận (Cụm trưởng cụm thi đua IV khối hội quần chúng);
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ủy viên Ủy ban Hội quận;
- Đảng ủy, UBND 13 Phường;
- Thường trực cơ sở Hội;
- Lưu VP, Hội LHTN.



Trần Thanh Trí